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1 ÚVOD
„Jakost není všechno,
bez jakosti není nic“.

Kvalita je rysem jakéhokoliv předmětu, jevu, procesu nebo činnosti. Nedostatek kvality

způsobuje nejrůznější potíže, které vedou k nespokojenosti. Pokud se nedostatečná kvalita

vyskytuje opakovaně, většinou to znamená odklon a hledání jiné cesty, která by úroveň

kvality zabezpečila.

Japonci byli jedni z prvních, kteří pochopili přínos kvality jako důležité konkurenční výhody

pro podniky i pro celou společnost. Aplikovali všechny užitečné poznatky týkající se kvality

do každodenní praxe, a to nejen v podnikatelské sféře, ale později i v neziskových

organizacích a institucích.

Díky japonskému úspěchu věnovaly i ostatní průmyslové společnosti v sedmdesátých letech

20. století svou pozornost na kvalitu v širokém pojetí a začaly vznikat první modely jejího

řízení. V osmdesátých letech byly vypracovány a následně přijaty normy ISO řady 9000, které

se staly součástí národních systémů norem ve většině průmyslově vyspělých zemí.

Pro dosahování podnikatelské úspěšnosti jsou hledány další cesty a jednou z nich je filosofie

Total Quality Management. To je spíše způsob myšlení o cílech organizace, procesech

a lidech než návod pro výkon managementu.

V devadesátých letech byl představen model excelence EFQM Evropskou nadací pro

management kvality. Slouží jako doporučující rámec pro řízení organizací v podnikatelské

sféře i ve veřejných službách.

V Evropské unii je problematice kvality věnována mimořádná pozornost. Pro dosažení

evropské konkurenceschopnosti byla v roce 1993 podpora jakosti zařazena do Bílé knihy

„Rozvoj, konkurenceschopnost a zaměstnanost“ a rada ministrů tuto iniciativu schválila. Byly

přijaty dokumenty „A European Quality Promotion Policy for Improving European

Competitiveness“ a „Benchmarking the competitiveness of European Industry“. Ty se staly

základem obdobných politik v členských státech EU. V roce 1998 byla na Evropském

konventu jakosti v Paříži podepsána „Evropská charta kvality“.

V České republice se řízení kvality začalo vyvíjet v devadesátých letech, kdy došlo k reformě

ekonomiky, která znamenala přechod od příkazového centrálně řízeného hospodářství k tržní

ekonomice. Český trh již nebyl ovládán výrobcem, jak tomu doposud bylo. Na trh začalo

přicházet spousty podniků a zákazník měl možnost volby a tím začal tzv. boj o zákazníka.
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V současnosti stojí vedení podniků před otázkou, jak vést svůj podnik, aby poskytovaly lepší

služby či vyráběly kvalitnější výrobky než jejich konkurenti a přitom dosahovaly zisku.

Jedním z nástrojů je právě management systému řízení kvality. Mnoho firem pochopilo

důležitost kvality a skutečnost, že odpovědnost za kvalitu produkce či poskytované služby je

odpovědností každého jednotlivce podílejícího se jakoukoli měrou svou činností na

výsledném produktu. A tak došlo k dynamickému růstu počtu organizací, které zavedly

systém řízení kvality podle standardů ISO, a to prakticky ve všech oborech.

Dnes je to tisíce organizací, které mají certifikát na systém řízení kvality a již neplatí tvrzení,

že mít certifikát je výsadou hlavně velkých podniků. Je to ukázkou, že podnik (malý i střední)

je schopný vyrábět kvalitní výrobky či poskytovat kvalitní služby a být konkurenceschopný.

Bohužel ne vždy si podniky uvědomují, že role kvality v podniku je nezbytnou podmínkou

rozvoje a zachování obchodní úspěšnosti. Spousty firem tak zavádí normy tzv. „pro efekt“ jen

proto, že je to pouze formální nutností. Protože mít certifikát je výhodou nejen pro snadnější

získávání státních či soukromých zakázek, ale ukazuje to, že firma má určitý řád a dodržuje

určitá pravidla. Podnik se tímto dostává do situace, kdy pouze vyplňuje desítky nesmyslných

formulářů a v důsledku je celý proces pro podnik spíše přítěží.

Cílem mé diplomové práce je identifikovat systém řízení kvality ve společnosti ČSAD

JIHOTRANS a. s., porovnat jednotlivé koncepce managementu řízení kvality a navrhnout

případné změny.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Definice kvality

Slovo „kvalita“, jehož současným synonymem je i výraz „jakost“, se používalo už ve

starověku, což nepochybně souviselo s tím, že se lidé vždy zajímali o to, jak jim slouží

výrobky, které směňovaly na trhu. Nejstarší definice pojmu „kvalita“ je přisuzována

Aristotelovi a lze se s ní setkat i v moderních filozofických slovnících. Pro využití

v ekonomice je však nevhodná. Stejně tak není možné přijmout ani na první pohled velmi

srozumitelný slogan typu „jakost je naprostá spokojenost zákazníků“, jelikož se zde směšují

rozdílné kategorie. [20]

V novodobé historii (zhruba od začátku 20. století) měla definice kvality řadu podob

a prodělala řadu změn. Lze uvést jen některé:

• Kvalita je vhodnost pro použití. (Joseph M. Juran).

• Kvalita je shoda s požadavky. (Phil Crosby).

• Kvalita je to, co za ni považuje zákazník. (Feigenbaum).

• Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice dále společnosti

způsobí (Taguchi).

• Kvalita je schopnost produktu uspokojit zákazníkovy potřeby. (Norma ISO

8402 z roku 1986).

Kvalita je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách. [12, 34]

Dle Macmillanova slovníku podnikání a managementu je jakost považována za imaginární

výtečnost, která poskytuje zákazníkovi uspokojení s produktem. [14]

V současné době se používá definice z normy ČSN EN ISO 9000:2001 – Systémy

managementu jakosti – Základy, zásady a slovník, která zní:

„Jakost je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků. Inherentním znakem se

rozumí vlastní, vnitřní znak objektu, o jehož jakost se jedná“.

Norma uvádí i rovnocenné synonymum pro jakost: kvalita. [5]

Jednotlivé definice jakosti se v principu příliš neliší, jedná se spíše o vylepšování přesnosti

a srozumitelnosti definice. Ve všech případech lze v zákulisí spatřit zákazníka (osobu, která

přijímá produkt). [12, 34]
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Definice základních pojmů managementu kvality

Management kvality představuje všechny činnosti celého vedení, které stanovují politiku

kvality, cíle a odpovědnosti a realizuje je takovými prostředky, jako jsou plánování kvality,

řízení kvality, zabezpečování kvality a zlepšování kvality.

Řízení kvality je část managementu kvality zaměřená na splnění požadavků na kvalitu.

Zabezpečování kvality je pojem, kterým jsou míněny všechny plánované a systematické

činnosti prováděné v rámci sytému kvality a podle potřeby prokazované, aby se poskytla

přiměřená důvěra, že entita splní požadavky na kvalitu.

Politika kvality je charakterizována jako celkové záměry a směr působení organizace v oblasti

kvality oficiálně vyjádřené vrcholovým vedením organizace.

Plán kvality představuje dokument, který vymezuje vzhledem ke kvalitě specifické metody,

zdroje sled činností spojených s určitým výrobkem, projektem nebo smlouvou.

Komplexní management kvality je definován jako přístup řízení organizace, zaměřený na

kvalitu, založený na účasti všech jejích členů, mající za cíl dlouhodobou prosperitu

docilovanou spokojeností zákazníků a prospěchem členů organizace a společnosti.

Zlepšování kvality je opatření prováděné v celé organizaci s cílem zvýšit efektivnost

a účinnost činností a procesů, poskytnout zvýšený prospěch jak organizaci, tak jejím

zákazníkům. [31]

Požadavek na kvalitu je potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obvykle se

předpokládají nebo jsou vázané na inherentní znaky výrobku, procesu nebo systému.

Systém je soubor vzájemně souvisejících a vzájemně působících prvků.

Systém kvality je definován jako organizační struktura, odpovědnosti, postupy, procesy

a zdroje potřebné pro realizaci řízení kvality.

Systém managementu kvality je definován jako systém ke stanovení politiky kvality a cílů

kvality a k dosažení těchto cílů.

Znak kvality je inherentní znak výrobku, procesu nebo systému odvozený od požadavku. [10]

2.2 Historický vývoj managementu kvality

V období prvobytně pospolným byl člověk často výrobcem i spotřebitelem a mohl vyrobit

výrobek co do kvality a množství takový, který vyhovoval pouze jeho vlastním potřebám.


[…]

Potvrzení nezávislým týmem, vedením

že kritéria jsou plněna

Nápravy a následná Přezkoumání nápravných V přípravě zjištění neshod

prověrka (pokud je opatření na základě zjištění provádí zákazník nápravná

zapotřebí) neshod při auditu opatření, o kterých informuje

CO
Vydání certifikátu Doporučení auditního týmu

pro certifikační orgán

Udržování platnosti Pravidelný dohled nad Postupné vylepšování

certifikátu systémem a jeho vylepšováním systému
na základě stanovených cílů

Kontrolní (dozorová Dozorové audity Práce na jednotlivých prvcích

prověrka) Informace zákazníka o vývoji systému

požadavků norem na systémy Průběžné doškolování

jakosti pracovníků s vývojem

systémů managementu
Obnovení certifikátu Každé 3 roky nový audit Nové cíle

v rozsahu certifikační prověrky Revize systému na základě

vývoje požadavků norem ISO

Průběh služby Činnost u zákazníka

Činnosti po udělení certifikátu

Zdroj: ŠEBESTOVÁ, M. a kol. Certifikace pracovníků a systémů managementu jakosti.

Příloha 9: Počet udělených certifikát

Zdroj: http://www.iso.cz

TÜV SÜD Czech s. r. o.

CQS -Sdružení pro cetifikaci systém

Bureau Veritas Certification Czech Republic, s. r. o.

Moody International s. r. o.

Technický a zkuševní ústav stavební Praha

I.T.I. - Intergrovaná technická inspekce

Elektrotechnický zkušební ústav

CERTLINE, s. r. o.

AZ Cert EU s. r. o.

QUALIFORM, a. s.

DET NORSKE VERITAS AS

Textilní zkušební ústav

KEMA Registrovaná Kvalita Česká Republika

Germanischer Lioyd Certification, Gmbh

Bankovní institut

Výzkumný ústav pozemních staveb
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Příloha 10:
Schéma 1: Úsek generálního ředitele

Zdroj: Organizační řád společnosti

Schéma 2: Členění personálního úseku

Zdroj: Organizační řád společnosti

Asistent generálního

Sekretariát

Vedoucí sekretariátu

Požární ochrana
Požární technik

Kontrola

Kontrolor

Zaměstnanecké odd

Vedoucí zaměstnaneckého odd

Mzdová účetní

Úsek generálního ředitele

čnosti ČSAD JIHOTRANS a. s.

ní personálního úseku

čnosti ČSAD JIHOTRANS a. s.

Úsek generálního ředitele

Generální ředitel

Asistent generálního ředitele

Sekretariát

Vedoucí sekretariátu

Bezpečnostní práce

Bezpečností technik

Požární ochrana
Požární technik

Ochrana a obrana

Referent CO

Kontrola

Kontrolor

Personální úsek

Personální ředitel

stnanecké oddělení

ěstnaneckého oddělení

Oddělení integrovaného systému
řízení

Manažer kvality

lení integrovaného systému
řízení

Manažer kvality

Schéma 3: Členění úseku strategie a ekonomiky

Zdroj: Organizační řád společnosti

Schéma 4: Členění obchodního úseku

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 5: Členění technického úseku

Zdroj: Organizační řád společnosti

Schéma 6: Členění divize JIHOSPED

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 7: Členění divize tuzemské a mezinárodní nákladní dopravy

Zdroj: Organizační řád společno
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Schéma 8: Členění divize autobusové dopravy

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 9: Členění divize Týn nad Vltavou

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 11: Členění divize logistiky

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 12: Členění divize Kaplice

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 13: Členění divize Vimperk

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Schéma 14: Členění divize Dubí

Zdroj: Organizační řád společnosti
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Příloha 11: Obsah příručky integrovaného systému managementu kvality, životního prostředi
a bezpečnosti potravin

Kapitola Název

0 Úvod

0.1 Všeobecně

0.2 Procesní přístup
1 Předmě t normy

1.1 Všeobecně

1.2 Aplikace

1.3 Vyloučení požadavků normy

1.4 Normativní odkazy
2 Společnost

2.1 Založení společnosti

2.2 Základní údaje identifikace

2.3 Předmět podnikání

2.4 Lokality

2.5 Odpovědnosti

2.6 Související interní dokumenty
3 Definice

3.1 Pojmy

3.2 Zkratky
4 Systém integrovaného managementu

4.1 Všeobecné požadavky

4.2 Požadavky na dokumentaci
5 Odpovědnost managementu
5.1 Osobní angažovanost a aktivita managementu

5.2 Zaměření na zákazníka

5.3 Politika

5.4 Plánování

5.5 Povinnost, pravomoc a komunikace

5.6 Přezkoumání systému managementu
6 Management zdrojů

6.1 Poskytování zdrojů

6.2 Lidské zdroje

6.3 Infrastruktura

6.4 Pracovní prostředí
7 Realizace produktu

7.1 Plánování realizace produktu, řízení provozu

7.2 Procesy týkající se zákazníka

7.3 Návrh a vývoj (kapitola nenaplněna)

7.4 Nakupování

7.5 Výroba a poskytování služeb

7.6 Řízení monitorovacích a měřících zařízení

Obsah příručky integrovaného systému managementu kvality, životního prostředi a
bezpečnosti potravin (pokračování)

Kapitola Název

8 Měření, analýza a zlepšování
8.1 Všeobecně

8.2 Monitorování a měření
8.3 Řízení neshodného produktu, neshoda, havarijní připravenost

8.4 Analýza údajů

8.5 Zlepšování
9 Seznam souvisejících dokumentů

9.1 Externí
