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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Pojem \\\"kvalita\\\" se v globální ekonomice stává vysoce aktuálním fenoménem.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka použila celou škálu nástrojů k formulaci a vyhodnocení vytčených cílů.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data jsou aktuální, správná a objektivní.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem je výborný, od zvládnutí teoretické části, představení zkoumaného
podniku až po přesné a vypovídající závěry práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké znáte základní koncepce managementu jakosti a v čem se liší?
Otázka 2: Jakým způsobem lze měřit kvalitu ve veřejné linkové osobní dopravě?
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